
                
 

@-@ - Pag. 1 - @-@ 

COMUNE DI SINISCOLA 
Provincia di Nuoro 

 
Servizio Risorse Finanziarie e Personale 

 
 

  DETERMINAZIONE n°29   del  27-04-22 
 

Reg. generale 624 
 

 
OGGETTO:       Impegno di spesa per la fornitura di timbri autoinchiostranti. 
Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla 
Società Centro Stampa Baronia di Demelas F. & C. s.n.c., di Siniscola, CIG Z2136208A5 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 6 del 07.12.2021 recante “Decreto di proroga 
nomine a responsabili d’area - titolari di posizione organizzativa e sostituti”; 

Premesso che:  

- con deliberazione di C.C. n. 12 del 26.05.2021- è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021/2023 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;  
- con deliberazione di G.C. n. 67 del 04.06.2021 è stato approvato il PEG per l’esercizio 
2021 e assegnate ai responsabili di servizio le risorse finanziarie;  
- con deliberazione di G.C. n. 15 del 15/02/2022 sono state assegnate le risorse per 
l’esercizio provvisorio 2022; 
Preso atto che l’Ufficio Finanziario ha necessità di acquistare alcuni timbri per sostituire 
quelli presenti, ormai deteriorati, al fine di consentire l’espletamento dei compiti 
d’ufficio; 
Considerato che occorre provvedere celermente all’acquisto per garantire la piena 
operatività dell’ufficio ed occorre, pertanto, dar corso sollecitamente alle procedure di 
affidamento; 
Verificato che ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 
dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, alla data odierna, non 
risultano convenzioni attive CONSIP né sul portale Sardegna CAT, per la fornitura in 
oggetto; 
Atteso che: 
-  L'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice 

degli Appalti) prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro possa avvenire mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

- L'art. 1, commi 502, della legge n. 208/2015 (Legge di stabilità per l'anno 2016) 
prevede una deroga per i micro acquisti di importo inferiore ai 1.000,00 euro, per i 

COPIA 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

quali non è più obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della P.A. od alle 
piattaforme telematiche, valore innalzato fino alla somma (inferiore) di € 5.000,00 
dalla  Legge n. 145/2018, comma 130, art. 1 (di modifica del comma 450, art. 1 della 
legge 296/2006 già richiamata); 

- Ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri; 

 
Rilevato che, in considerazione della natura particolare e dell’importo della fornitura in 
parola, per convenienza di gestione e vantaggio nei tempi di consegna ristretti, 
avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
si è ricorsi alla negoziazione diretta, previa consultazione di mercato per verificare la 
previsione di spesa, formalizzando richiesta di migliore offerta alla società Centro 
Stampa Baronia di Demelas F. & C. s.n.c. con sede legale in 08029 Siniscola (NU) nella 
via G.F. Conteddu n. 44, che già aveva effettuato una fornitura di timbri e che per tale 
motivo risultava già in possesso delle matrici dei timbri e quindi in grado di effettuare la 
fornitura medesima in tempi celeri; 
Acquisito tramite posta elettronica il preventivo di spesa dalla suddetta società con 
protocollo n. 9047 del 15/04/2022, unitamente alla quale la medesima ha prodotto, altresì 
la dichiarazione sostitutiva di certificazione contenente il possesso dei requisiti di cui agli 
art. 80 del D. Lgs 50/2016 e le altre dichiarazioni necessarie per l’affidamento di cui 
all’oggetto; 
Preso atto che il preventivo presentato dal Centro Stampa Baronia di Demelas F. & C. 
s.n.c. con sede legale in 08029 Siniscola (NU) nella via G.F. Conteddu n. 44, P.I. 
00878230911, per un ammontare complessivo di €. 341,60 iva inclusa, risulta essere 
conveniente per l’acquisto di cui trattasi; 
 
Ritenuta l’offerta presentata congrua, sia in rapporto ai prezzi generali di mercato per 
analoghe forniture e sia per l’esigenza di ottemperare con tempestività ad effettuare 
l’acquisto e le prestazioni ad esso collegate;  
Dato atto che il presente affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 
50/2016 è motivato da: a) modesta entità dell’importo della fornitura; b) rispondenza 
della fornitura proposta a quella richiesta dalla normativa vigente; c) congruità 
dell’offerta e convenienza del prezzo proposto, che è risultato di importo inferiore alle 
offerte di prodotti analoghi reperibili sul mercato elettronico; d) possesso, da parte 
dell’operatore economico dei requisiti di serietà, professionalità e competenza nel settore 
richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge;  
Considerata l’urgenza di procedere all’acquisizione della fornitura anche in prospettiva di 
una azione amministrativa efficacie ed efficiente tesa, altresì, all’alleggerimento delle 
procedure, specie per acquisti di modico valore, nel rispetto dei principi di adeguatezza, 
proporzionalità, efficacia ed efficienza; 
Dato atto che è stato acquisito on line il documento di regolarità contributiva (DURC) 
Prot. Inail 31928834 con scadenza il 06/07/2022 attestante la regolarità degli 
adempimenti assicurativi e previdenziali;  

Ritenuto, pertanto, di affidare all’operatore economico Centro Stampa Baronia di 
Demelas F & C., la fornitura sopra descritta; 

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’A.V.C.P. è n. Z2136208A5; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

Ritenuto, altresì, stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D. Lgs. 
50/2016, previo adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e 
s.m.i.; 

Dato atto che la spesa complessiva è quantificata in €. 341,60 Iva inclusa, alla quale si 
farà fronte con i fondi  di cui al capitolo 180 del redigendo bilancio di previsione; 

Visto l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento”;   

Visti:  

- il redigendo Bilancio 2022-2024 
- la deliberazione del C.C. n. 12 del 26.05.2021, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021-2023  
- D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- le linee guida ANAC, approvate in attuazione del D. Lgs. N. 50/2016; 
- la L.R. n. 8 del 13.03.2018 "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture": 
- il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale N. 17 del 30/03/2017; 
- lo Statuto comunale; 

Accertata la propria competenza; 

Considerato:  

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione  

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai 
destinatari dell’atto;  

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 
che possono aver interferito con la decisione dell’atto stesso;  

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 
settore, nonché delle norme regolamentari;  

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esse contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere in merito;  

Tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 
– Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

– Di procedere all’acquisto della fornitura di n. 14 timbri autoinchiostranti tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

– Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, all’operatore economico Centro 
Stampa Baronia di Demelas F. & C. s.n.c., con sede legale in 08029 Siniscola (NU) 
nella via G.F. Conteddu n. 44, la fornitura di n. 14 timbri autoinchiostranti di cui al 
preventivo di spesa Prot. n. 9047 del 15/04/2022, che seppure non materialmente 
allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

– Di imputare la spesa complessiva, pari ad €. 341,60, iva inclusa, sull’IMP. n. 
472/2022, CAP. 180 del redigendo Bilancio di Previsione, a favore della società 
Centro Stampa Baronia di Demelas F. & C. di Siniscola; 

– Di dare atto che il CIG assegnato alla procedura reca il numero Z2136208A5; 

– Di dare atto che il pagamento verrà regolarizzato con proprio successivo atto di 
liquidazione a fornitura eseguita e a seguito di emissione della regolare fattura; 

– Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 
cui all’articolo147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica e 
contabile del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
 
di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 
provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno  pubblicati 
sul sito on line del Comune di Siniscola e nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
di dare atto che il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui ai alla 
L. 190/2012, dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti, approvato con 
deliberazione di 
Giunta Comunale n. 34/2014, nonché dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Obbligo di 
astensione). 
 
 
Il responsabile del procedimento 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr.ssa Monni Silvestra 
 

 

 

Parere favorevole   in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.    
Siniscola,     

                                         Il Responsabile del Servizio 
F.to Dr.ssa Monni Silvestra 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Dr.ssa Monni Silvestra visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A 
 

che la presente sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 
 

giorni consecutivi al n.               dal                    al                      
 

     Il Responsabile del Servizio      
F.to Dr.ssa Monni Silvestra 

 
 
 
 
Il presente atto è copia conforme all’originale 

 Il Responsabile del Servizio      
 Dr.ssa Monni Silvestra 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000: 
Siniscola,     

                              Il Responsabile del Servizio Finanziario  
F.to Monni Silvestra 

Visto attestante la copertura finanziaria, ex art. 147-bis e 153 del D.Lgs. 267/2000 
Siniscola,     
                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                F.to Dr.ssa Monni Silvestra  


